BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI
TP. HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4163/BHXH-CĐBHXH
V/v lưu ý giải quyết trợ cấp BHXH cho người lao động.
	Tp. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 12 năm 2011

Kính gửi: Các đơn vị sử dụng lao động
Hiện nay đang có tình trạng người lao động không ốm nhưng mua giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH mẫu C65-HD để thanh toán trợ cấp ốm đau. Các giấy C65-HD này bao gồm cả giấy C65-HD giả (không do BHXH Bình Dương cấp ra), giấy C65 - HD được ký bởi bác sỹ hiện không làm việc tại các cơ sở khám chữa bệnh thuộc các đơn vị: DNTN PKĐK Phước Lộc, CT TNHH PKĐK Hoàn Hảo, Bệnh viện đa khoa khu vực Thủ Đức, Bệnh viện Quân đoàn 4, Bệnh viện An Dân, CT TNHH PKĐK An An Bình… Yêu cầu các đơn vị thông báo cho người lao động biết đây là hình thức lạm dụng quỹ và có biểu hiện vi phạm pháp luật.
Theo quy định tại khoản 1 điều 117 Luật Bảo hiểm xã hội quy định: người sử dụng lao động phải thanh toán trợ cấp ốm đau cho người lao động trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ giấy tờ hợp lệ, sau đó quyết toán lại với cơ quan BHXH. Như vậy, những trường hợp đơn vị đề nghị quyết toán được hiểu là các chứng từ do người lao động cung cấp đã được kiểm tra và đảm bảo về mặt pháp lý. Do đó, cơ quan BHXH sẽ duyệt theo danh sách đơn vị đề nghị. Yêu cầu các đơn vị kiểm tra kỹ các giấy C65-HD do người lao động cung cấp, những trường hợp thấy nghi vấn thì chuyển ngay cho các cơ sở khám chữa bệnh nơi cấp giấy C65-HD để xác minh, làm rõ việc người lao động có đến khám chữa bệnh hay không trước khi thanh toán trợ cấp BHXH.
Bảo hiểm xã hội thành phố Hồ Chí Minh thông báo để các đơn vị sử dụng lao động được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- DNTN PKĐK Phước Lộc (để biết)
- CT TNHH PKĐK Hoàn Hảo (để biết)
- Bệnh viện đa khoa khu vực thủ đức (để biết)
- Bệnh viện Quân đoàn 4 (để biết)
- Bệnh viện An Dân (để biết);
- CT TNHH PKĐK An An Bình (để biết)
- BHXH Bình Dương (để biết)
- Ban Giám đốc (để báo cáo)
- Lưu VT, P. CĐBHXH (27 bản).
	GIÁM ĐỐC

Cao Văn Sang